Lo más destacable es la aparición de la fórmula *non uidit*, abreviada luego en un *non* anafórico, que quedará cristalizada

8 Cf. CIC. *de orat.*, 3, 8.

9 Cf. CIC. *fam.*, 5, 16,4: *Non me hercule quemquam audiui hoc grauissimo et pestilentissimo anno adulescentulum aut puerum mortuum, qui mihi non a dis immortalibus ereptus ex his miseris atque iniquissima condicione uitae uideretur.*

10 Cf. CIC. *de orat.*, 3, 8.

y estára unida a este tópicu en lo sucesivo. Se procede a describir de esta manera la situación política general para descender a la suerte que corrieron sus allegados, dedicando a cada uno de los temas tres cláusulas, para al final, tras un *denique* que actúa a modo de resumen, recoger la oposición central de este tópicu: la ciudad *deformata* cuando no la ve Craso y *florentissima* cuando él vivió. La referencia concreta a la ciudad y su adjetivación negativa ya estaba presente en la carta a Sitio, pero en ella el exiliado era feliz por no ver el estado de la ciudad durante su ausencia:

*Illud utinam ne uere scriberem, ea te re p. carere, in qua neminem prudentem hominem res ulla delectet!*¹¹

Esta caracterización negativa de la ciudad será algo habitual después en las cartas consolatorias de Cicerón.

A partir del párrafo 9, aunque Cicerón declare que no va a extenderse, aportará los *exempla* que refuerzan el *praeceptum* de la *opportunitas mortis*. Estos no quedarán meramente aludidos como sucedía en la carta a Sitio¹², sino que se desarrollarán uno a uno.

Et quoniam attigi cogitationem uim uarietatemque fortunae, non uagabitur oratio mea longius atque eis fere ipsis definietur uiris, qui hoc sermone, quem referre suscepimus, continentur. Quis enim non iure beatam L. Crassi mortem illa, quae est a multis saepe defleta, dixerit, cum horum ipsorum sit, qui tum cum illo postremum fere collocuti sunt, euentum recordatus? Tenemus enim memoria Q. Catulum, uirum omni laude praestantem, cum sibi non incolumem fortunam sed exilium et fugam deprecaretur, esse coactum ut uita se ipse priuaret. 10 Iam M. Antoni in eis ipsis Rostris, in quibus ille rem publicam constantissime consul defenderat quaeque censor imperatoriis manubiis ornarat, positum caput illud fuit, a quo erant multorum [ciuium] capita seruata. Neque uero longe ab eo C. Iuli caput,

11 Cf. CIC. *fam.*, 5, 17,3.

12 Cf. CIC. *fam.*, 5, 17,3: *cogitaresque et in nostra ciuitate et in ceteris, quae rerum potitae sunt, multis fortissimis atque optimis uiris iniustus iudiciis talis casus incidisse.*